Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 38/2019 – PPZ

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA (PPZ) – NÍVEIS DE MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2020.

O Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia,
conforme Portaria nº 4063/2019-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de Julho de 2006,
que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de Junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 26/09/2019, conforme Ata nº 10/2019-PPZ;

Considerando o Edital nº 36/2019-PPZ, de 26 de setembro de 2019, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2020;

TORNA PÚBLICO:

1. Considerando o Feriado do Dia do Servidor Público na Unioeste no dia
28/10/2019, o Feriado Municipal na cidade de Marechal Cândido Rondon/PR no dia
31/10/2019 em virtude do Dia da Reforma Protestante, o recesso na Unioeste/Campus de
Mal. Cândido Rondon no dia 01/11/2019 e o Feriado Nacional de Finados no dia
02/11/2019, conforme Calendário Acadêmico da Unioeste para o ano letivo de 2019
(Resolução nº 152/2019-CEPE), fica prorrogado até o dia 08 de novembro de 2019 o
prazo de inscrição constante no Edital nº 36/2019-PPZ de 29/09/2019, que trata da Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, com ingresso no ano letivo de 2020.

2. Serão aceitas inscrições pelo Correio via SEDEX com data limite de postagem da
documentação até o dia 04 de novembro de 2019.

3. Permanecem inalteradas as datas de homologação, de seleção e de divulgação
do resultado constantes no Edital nº 36/2019-PPZ.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 22 de outubro de 2019.